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A. ÚVOD

Cévní mozkové příhody představují skupinu chorob s vysokou nemocností a

úmrtností, kterým je dnes po právu věnována velká pozornost. Jejich následky

mají závažný celospolečenský dopad. Snaha co nejlépe jim předcházet a co

nejlépe je léčit s využitím nových poznatků, výsledků rozsáhlých

celosvětových studií, je snahou neurologů posledních let. Jako přelom v této

problematice můžeme označit výsledky americké studie s užitím tkáňového

aktivátoru plasminogenu v léčbě ischemické cévní mozkové příhody do tří

hodin od vzniku příhody. Tato metoda prokázala jednoznačný benefit

trombolýzy za splnění přísných indikačních kritérií. Možnost rychlé

diagnostiky a rychlé dostupnosti kvalitní péče (nejlépe v iktových jednotkách)

posouvá naše možnosti v této problematice dále.

Nejenom ve světě, ale i u nás zájem o cerebrovaskulární problematiku mezi

neurology stoupá a péče o tyto nemocné se pomalu a jistě přesouvá z interních

oddělení na neurologická. Budují se iktové jednotky, poskytující komplexní

péči diagnostickou i terapeutickou, ze které může pacient maximálně

profitovat. Předpokladem úspěchu je těsná spolupráce jednotlivých oborů

(neurolog, internista, angiochirurg, psycholog, logoped, rehabilitační a event.

sociální pracovníci). Bylo provedeno mnoho studií, které ukázaly, že pacienti

léčeni v iktových centrech mají větší pravděpodobnost dobrého výstupu a

menší nutnost následné dlouhodobé institucionální péče. Benefit z léčení

v iktových centrech přetrvává více než 10 let po příhodě a úspěch terapie

v iktových centrech je tak velký, jaký je potenciální benefit akutní terapie

ischemického iktu tkáňovým aktivátorem plazminogenu.

Mozková mrtvice je onemocnění, na které ročně umírá mnoho lidí. Po

nemocech srdce a zhoubných nádorech se řadí na třetí místo jako nejčastější

příčina úmrtí. Zatímco ve většině vyspělých států byl v posledních 10-20 letech

díky důsledné prevenci zaznamenán výrazný pokles úmrtnosti na centrální

mozkové příhody, Česká republika patří stále mezi státy s vysokou úmrtností.

Centrální mozková příhoda je definována jako rychle se rozvíjející známky

ložiskové ztráty mozkových funkcí, kde příznaky přetrvávají déle než 24 hodin
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nebo vedou ke smrti a není zde známa jiná než cévní příčina. V praxi to

znamená, že může dojít k prasknutí nebo k ucpání některé mozkové cévy. To

má za následek poškození okolní mozkové tkáně. Ta je buď poškozena tlakem

krve proudící z prasklé cévy, nebo se jí nedostává životně důležitého kyslíku a

živin. V rámci studia jsem se začala zajímat o akutní medicínu. V současné

době pracuji na iktové jednotce. Z výše uvedených důvodů jsem si vybrala

právě pacientku s cévní mozkovou příhodou.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika onemocnění

Definice a vymezení chorobného stavu

Dle WHO je cévní mozková příhoda (dále CMP, nebo iktus) definována jako

náhle vzniklý neurologický ložiskový nález, trvající déle než 24 hodin,

způsobený poruchou cévního zásobení.

Dělí se na tři typy: 1. ischemické (iCMP s výskytem v 80-85%)

2. intracerebrální krvácení (v 10-15%)

3. subarachnoideální krvácení (SAK v 5%) (3)

Epidemiologická charakteristika

CMP je po infarktu myokardu a nádorových onemocněních třetí nejzávažnější

příčinou úmrtí obyvatel vyspělého světa. Je příčinou úmrtí každého šestého

občana ČR. V přepočtu bylo v roce 2002 hospitalizováno 639 osob na 100 000

obyvatel. Hospitalizační letalita (počet zemřelých na 100 hospitalizovaných) je

12%. Zhruba polovina všech pacientů s CMP však umírá do 1 roku od příhody.

V roce 2002 celkem zemřelo na CMP v ČR 16 536 osob. ( ÚZIS ČR, 2004)

(3)

1.1 Etiologie onemocnění

Ischemické cévní mozkové příhody vznikají v důsledku poruchy

prokrvení určité oblasti mozku nebo celého mozku s následnou hypoxií

(nedostatek kyslíku) mozkové tkáně. Příčiny zodpovědné za hypoxii jsou

vaskulární, a to hlavně ateroskleróza. Tento patologický proces způsobuje

difúzní chronické degenerativní onemocnění tepen vedoucí ke změnám jejich

stěny s následným zúžením až úplným uzávěrem průsvitu cév. Dalšími

příčinami mohou být různá onemocnění srdce způsobující vedle difúzní

mozkové hypoxie, také čistě ložiskové postižení mozku v důsledku

embolizace, která často doprovází onemocnění koronárních tepen, fibrilace síní
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a onemocnění srdečních chlopní. Pak to jsou hematologické příčiny, a to

zejména abnormity koagulačních mechanismů, které se podílejí na procesu

srážlivosti krve, výsledným projevem je zvýšená tvorba trombů neboli

krevních sraženin. (1)

Hemoragie – krvácení do mozkové tkáně vzniká v důsledku ruptury cévní

stěny některé z mozkových arterií. Krev může z postižené cévy vytékat buď

pomalu a okolní tkáň utlačovat nebo prudce tryskat a devastovat okolní

mozkové struktury. Mozkové krvácení netraumatického původu jsou v 80 %

způsobena postižením cévní stěny chronickou arteriální hypertenzí, tzv. typická

krvácení, 20 % tvoří krvácení jiného původu, tzv. atypická krvácení. Mezi

atypické krvácení patří cévní malformace, zejména arteriovenózní. Jde o

kongenitální vývojové cévní abnormity se zachovanou primitivní komunikací

mezi artériemi a vénami. Venózní angiomy jsou většinou klinicky němé,

krvácejí velmi zřídka. Kavernózní angiomy jsou nejčastější příčinou krvácení

v oblasti bílé hmoty mozkových hemisfér. Parenchymová krvácení vzniká

většinou sekundárně destrukcí mozkové tkáně proudem krve z prasklého

aneurysmatu. (1)

Subarachnoidální krvácení (SAK) je krvácení do subarachnoidálního prostoru,

nejčastěji bazálních cisteren. Jde o krvácení ze zdroje. Nejčastější zdroj

představuje aneurysma (95 %), méně často arterivenózní malformace (5 %). U

SAK se setkáváme s charakteristickými komplikacemi, a to recidivou krvácení,

vasospasmy a hydrocefalem. Arteriální spasmy způsobené permanentním

pronikáním kalciových iontů do nitra buněk hladkých svalů cévní stěny

hlavních odstupujících arterií Willisova okruhu, mohou způsobit významné

mozkové infarkty. SAK dále vyvolává nitrolební hypertenzi, která sama je

příčinou difúzní mozkové hypoxie. Dalším typickým nálezem je postupný

rozvoj meningeálního syndromu, což je náhlý vznik intenzivní bolesti hlavy,

poruchy vědomí, zvracení a ztuhlost šíje. (1, 10)
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1.2 Symptomatologie

Projevy CMP závisí na poškozené oblasti. Nejtypičtějším obrazem bývá

paréza (částečné ochrnutí) až plegie (úplné ochrnutí), a to jednostranné, horní

či dolní končetiny, s poklesem ústního koutku a se ztrátou vnímání tepla,

doteku či bolesti. Může dojít ke ztrátě schopnosti slovům rozumět nebo je

tvořit (afázie). Pacienti nejsou schopni vykonávat složitější účelné pohyby

(apraxie). Dalším častým příznakem je porucha vidění, například výpadek

čtvrtiny, poloviny nebo celého zorného pole, dvojité vidění a ztráta

akomodace. Pacient často trpí nevolností, závratěmi, je nejistý v chůzi a má

nekoordinované pohyby.

Velmi závažné je postižení prodloužené míchy, kde se nacházejí

důležitá centra pro řízení funkcí celého organismu. Porucha polykání, obrna

jazyka, měkkého patra a hlasivek spolu se změnami srdečního a dechového

rytmu mohou mít fatální následky. (1, 2)

Typy ischémických CMP

1. transitorní ischemická ataka (TIA) - kompletně odezní do 24 hodin

2. reverzibilní CMP (minor stroke) - trvá déle než 24 hodin, odeznívá do 14

dnů, někdy zůstane drobný funkční deficit trvale

3. progredující CMP (major stroke) - narůstá hypoxie a progrese symptomů,

kompletní iktus. (3)

1.3 Diagnostika

Základem diagnostiky je anamnéza, klinické neurologické vyšetření,

laboratorní a další pomocná vyšetření. Pátráme především po onemocněních


[…]


samostatně bez pomocí
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. chůze po rovině samostatně nad 50m
s pomocí 50m
na vozíku 50m
neprovede

15
10
5
0

10.chůze po

schodech

samostatně bez pomocí
s pomocí
neprovede

10
5
0

CELKEM 0
Hodnocení stupně závislosti:
0 – 40 vysoce závislý
45 – 60 závislost středního stupně
65 – 95 lehká závislost
100 nezávislý

8. 12. 2008

ČINNOST PROVEDENÍ

ČINNOSTI

BODOVÉ

SKORE

1. najedení, napití samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. koupání samostatně bez pomocí
s pomocí
neprovede

10
5
0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

6. kontinence stolice plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

7. použití WC samostatně bez pomocí
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. přesun

lůžko-židle

samostatně bez pomocí
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. chůze po rovině samostatně nad 50m
s pomocí 50m
na vozíku 50m
neprovede

15
10
5
0

10.chůze po

schodech

samostatně bez pomocí
s pomocí
neprovede

10
5
0

CELKEM 15

Hodnocení stupně závislosti:
0 – 40 vysoce závislý
45 – 60 závislost středního stupně
65 – 95 lehká závislost
100 nezávislý

Příloha č. 2

Hodnocení rizika pádu s vyznačením aktuálního stavu pacienta

Skóre 2 a vyšší – pacient je ohrožen rizikem pádu

POHYB Neomezený 0
Používá pomůcky 2
Potřebuje pomoc k pohybu 1
Neschopen přesunu 1
VYPRAZDŇOVÁNÍ Nevyžaduje pomoc 0
Nykturie/Inkontinence 1
Vyžaduje pomoc 0
MEDIKACE Neužívá rizikové léky 0
Užívá následující léky:
-diuretika 1
-antiepileptika
-antiparkinsonika
-antihypertenziva 1
-psychotropní látky
-benzodiazepiny 1
SMYSLOVÉ PORUCHY Vizuální, smyslové

Smyslový deficit
1

Žádné 0
MENTÁLNÍ
STATUS

Orientován 0

Občasná noční dezorientace 1
Dřívější dezorientace/demence 1
VĚK 18-75 0
75 a vyšší 1
PÁD
V ANAMNÉZE

1

CELKOVÉ SKÓRE 8

Příloha č. 3

BMI – Body Mass Index s výpočtem aktuálního stavu pacienta

Index tělesné hmotnosti se vypočítá vydělením hmotnosti daného člověka
druhou mocninou jeho výšky.

5. 11. 2008
VÝŠKA PACIENTA: 168 cm
HMOTNOST PACIENTA: 85 kg
BODY MASS INDEX: 30

- méně než 18,5 podváha
- 18,5 – 25 ideální váha
- 25 – 30 nadváha
- 30 – 35 mírná obezita
- 35 – 40 střední obezita
- 40 a více morbidní obezita

8. 12. 2008
VÝŠKA PACIENTA: 168 cm
HMOTNOST PACIENTA: 74 kg
BODY MASS INDEX: 26

- méně než 18,5 podváha
- 18,5 – 25 ideální váha
- 25 – 30 nadváha
- 30 – 35 mírná obezita
- 35 – 40 střední obezita
- 40 a více morbidní obezita

Příloha č. 4

Hodnocení rizika vzniku dle Nortonové

Žádné více než 18 bodů
Nízké 17 – 14 bodů
Střední 13 – 9 bodů
Vysoké 8 – 4 body

Fyzický stav

Vědomí aktivita Pohyblivost inkontinence

Dobrý 4 Dobrý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Zhoršený

3 Apatický

3 S

doprovode
m

3 Částečně

Omezená

3 Občas

3

Špatný

2 Zmatený

2 Sedačka

2 Velmi
omezená

2 Moč

2

Velmi
špatný

1 Bezvědomí

1 Leží

1 Žádná

1 Moč +

stolice
1

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace
získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity
k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo
jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
kopie závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským
dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V dne

______________________
jméno a příjmení zájemce

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení

ke zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo

tuto práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje,

že bude tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 20. 3. 2009

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno Ústav /
pracoviště

Datum Podpis