Otázka(y) k obhajobě ZP (1-2 otázky):

1. Co je principem ultrasonografických diagnostických metod
2. Je nějaký vztah mezi fibrilací síní a CMP?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne 30.5.2009

Podpis oponenta ZP:

fu k do

příloha č. 1

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4, Vídeňská 800

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Šárka Vojtková
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika nemocné s cévní mozkovou příhodou
Cíl ZP
Oponent ZP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí práce ZP PhDr. Jana Mlýnková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav. chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled) 1 2 3 4 5
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
X
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem (1 – nejlepší 5 – nejhorší)